
 

 
   Jaguaribe, 03 de Junho de 2008                                                                                            Edição Nº: 333 

 

PORTARIA Nº. 0022/08 de 30 de Maio de 2008. A Senhora Maria José 

Diógenes pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe/CE, no uso de suas 

atribuições legais.Resolve: Conceder ao servidor Antonio Hercules Pinheiro 

Diógenes, CPF. Nº. 845.495.803-72. RG.Nº.96002321488.SSP-CE.PIS/PASEP Nº. 

129.349.762-91. Residente na Av. Raimundo Albanir 170, lotado no Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante da função de 

Assessor da diretoria, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

à Fortaleza, a importância de R$ 206,20 (Duzentos e Seis Reais e Vinte Centavos), 

referente a diária no período de 02/06/08 a 03/06/08, ficando-lhe atribuída 02 

(Duas) diária. Quando tratará de assunto de interesse da referida autarquia. Por a 

referida despesa consta da dotação especifica do vigente orçamento. REGISTRA-

SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 30 de Maio de 2008 Maria 

José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 0021/08 de 30 de Maio de 2008. A Senhora Maria José 

Diógenes pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe/CE, no uso de suas 

atribuições legais. Resolve:Conceder ao servidor Francisco Ronaldo Nunes, CPF. 

Nº. 393.000993-53. RG. Nº. 1245812/86. SSP-CE. PASEP Nº. 125.30826.42-2. 

Residente na Av. 08 de Novembro 732 apto 03. Lotado no Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante da função de Chefe da Seção de 

Contabilidade, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento à 

Fortaleza, a importância de R$ 206,20 (Duzentos e Seis Reais e Vinte Centavos), 

referente a diária no período de 02/06/08 a 03/06/08, ficando-lhe atribuída 02 

(Duas) diária. Quando tratará de assunto de interesse da referida autarquia. Por a 

referida despesa consta da dotação especifica do vigente orçamento. REGISTRA-

SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 30 de Maio de 2008. Maria 

José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 0025/08 de 30 de Maio de 2008. A Senhora Maria José 

Diógenes pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe/CE, no uso de suas 

atribuições legais. Resolve: Conceder a servidora a Symara da Silva Dantas, CPF. 

Nº. 963.379.743-87. RG. Nº. 342868299. SSP-CE. PASEP Nº. 1.902.084.056-0. 

Residente na Rua 101 44-COHAB. Lotado no Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante da função de assessor de saneamento, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento à limoeiro do Norte, a 

importância de R$ 120,00 (Cento e Vinte Reais), referente a diárias no período de 

30/05/08 a 31/05/08, ficando-lhe atribuída 02 (Duas) diárias. Quando tratará de 

assunto de interesse da referida autarquia. Por a referida despesa consta da dotação 

especifica do vigente orçamento. REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. 

Jaguaribe-CE, em 30 de Maio de 2008 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora 

Geral do SAAE  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 0023/08 de 30de Maio de 2008. A Senhora Maria José 

Diógenes pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe/CE, no uso de suas 

atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor Cícero Juniêr Barreto, CPF. Nº. 

218.722.793-68, RG. Nº. 1357182-87. SSP-CE. PASEP Nº. 1.703.722.457-8, 

Residente na Rua. Nauza Aciole 155. Lotado no Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante da função de Operador de Sistema da ETA, 

para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento à Limoeiro do Norte, 

a importância de R$ 120,00 (Cento e Vinte Reais), referente a diária no período de 

30/05/08 a 31/05/08, ficando-lhe atribuída 02 (Duas) diárias. Quando tratará de 

assunto de interesse da referida autarquia. Por a referida despesa consta da dotação 

especifica do vigente orçamento. REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. 

Jaguaribe-CE, em 30 de Maio de 2008. Maria José Diógenes Pinheiro Diretora 

Geral do SAAE  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 093.1 DE 30 DE MAIO DE 2008. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal Sra. Josefa Maria da Silva 

de Queiroz, ocupando a função de Professora de Educação Básica PEB-I, 

Matrícula nº 010774-3, na forma do Processo nº 051/08, Lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei 

Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 

de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, 

Licença Especial de 01 (um) mês a partir da publicação desta REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 30 de Maio de 2008. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 239 / 2008 JAGUARIBE, 30 de maio de 2008. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder ao Servidor FABIO 

PEREIRA OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de Fortaleza-CE, a 

importância de R$ 100,00(Cem Reais), referente ao período 30/05/08 e 

31/05/08, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se  Gabinete da secretária, em 30 de maio de 

2008. JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº 241 / 2008  

JAGUARIBE, 30 de Maio de 2008 JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Ricardo Pinheiro 

Meireles, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estada ao município de Fortaleza-CE, a 

importância de R$ 100,00 (Cem Reais), referente a Diárias no período de 

01/06/08 e 02/06/08, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 30 de Maio de 2008.  

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº 240 /2008 

JAGUARIBE, 30 de maio de 2008 JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais RESOLVE  Conceder ao Servidor FRANCISCO RICARLOS LIMA 

DA SILVA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estada ao município de Russas-CE a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta 

Reais) referente as Diárias no dia 31/05/08, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 (uma), diária(s), 

no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 30 de 

maio de 2008.  

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº 242 / 2008 

JAGUARIBE, 30 de Maio de 2008 JEANNE NOGUEIRA GOMES, 



 

 
   Jaguaribe, 03 de Junho de 2008                                                                                            Edição Nº: 333 

 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE Conceder ao Servidor WELTON PINHEIRO PESSOA, lotado na 

SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face 

às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

FORTALEZA-CE, a importância de R$ 100,00 (Cem Reais) referente a Diária no 

período de 01/06/08 e 02/06/08, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário de 

R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 30 de Maio de 2008.  

***   ***   *** 

Portaria Nº.099/08 De: 03 de  JUNHO de 2008. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Nomear os senhores servidores municipais: 

MARIA JOSÉ DE FREITAS FRANCISCO CÉSAR CAMPELO 

RODRIGUES, JOSÉ DIÓGENES SILVA, para sobre a presidência do primeiro 

comporem a Comissão Organizadora da XXXIX EXPOJAGUAR deste 

Município do ano de 2008. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do 

Prefeito, em  03  de Junho de 2008. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNIPAL  

***   ***   *** 

 ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº 244 / 2008 

JAGUARIBE, 03 de Junho de 2008 JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais RESOLVE Conceder ao Servidor DAMIÃO PAULO VIDAL PEQUENO, 

lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

FORTALEZA-CE a importância de R$ 150,00 (Cento e Cinqüenta Reais) referente 

a Diárias no período 03/06/2008 a 05/06/08, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03 (três) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-

se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 03 de Junho de 2008.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 098 DE 03 DE JUNHO DE 2008. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 

27 de Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 849 de 17 de março 

de 2006, Geraldo Bezerra de Menezes, para ocupar o cargo em Comissão de 

Diretor, Nível DAS-I, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos 03 de Junho de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 098.1 DE 03 DE JUNHO DE 2008. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 

27 de Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 849 de 17 de março 

de 2006, Ivonete Saldanha da Silva Paulo, para ocupar o cargo em Comissão de 

Secretária de Controladoria e Gestão Pública, do quadro desta Prefeitura, 

outorgando-lhe competência para gerir a Secretaria em sua plenitude 

administrativa e financeira. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 03 de 

Junho de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 99.1 DE 03 DE JUNHO DE 2008. Concede gratificação de 

Difícil Acesso, a Professora do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto 

no Art. 64, parágrafos 1º e 2º, da Lei nº 840/06, RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder a servidora, Maria Telma Morais Nunes, Professora PEB-I, 

Matrícula nº 081017-7, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, a 

gratificação de 10% (dez por cento), sobre o seu vencimento base pelo 

exercício de sua função em localidade considerada de difícil acesso. Art. 2º. 

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a 

data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de 

Junho de 2008. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 99.2, DE 03 DE JUNHO DE 2008. Concede gratificação por 

plantão, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto 

no Art. 4º, da Lei Municipal nº 850/06, RESOLVE: Art. 1º. Conceder 

gratificação de plantão, aos servidores da área de saúde, que prestam 

atendimento em regime de plantão no Hospital Municipal, constante no 

Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes 

desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente 

orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de Junho de 2008. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 99.2, DE 03 DE 

JUNHO DE 2008. GRATIFICAÇÃO POR PLANTÃO 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

Maria Lúbia Temóteo C. 

Diógenes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$ 35,00 

João Bernardino de Lima Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$ 35,00 

Edivaneide Assis de 

Oliveira 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$ 35,00 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de 

Junho de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 99.3, 03 DE JUNHO DE 2008. Concede gratificação de 

Ambulatório a Odontóloga, da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto 

no Art. 1º, Item II, letra “a”, da Lei Municipal nº 875/07, RESOLVE: Art. 

1º. Conceder gratificação de Ambulatório a Odontóloga, constante no Anexo 

Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta 

Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente 

orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNIIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de Junho de 2008. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 99.3, DE 03 DE 

JUNHO DE 2008. GRATIFICAÇÃO DE AMBULATÓRIO  

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

POR 

TURNO 

Verilene 

Feitosa Leite 

Odontóloga Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$ 100,00 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de Junho 

de 2008. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

 



 

 
   Jaguaribe, 03 de Junho de 2008                                                                                            Edição Nº: 333 

 

PORTARIA Nº 99.4, DE 03 DE JUNHO DE 2008. Concede adicional por trabalho 

noturno, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 79, 

parágrafos 1º, 2º 3º e 4º, da Lei Municipal nº 543 de 27 de novembro de 1993, 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder adicional por trabalho noturno, aos servidores do 

quadro da Prefeitura, constantes no Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. 

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de Junho de 2008. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 99.4, DE 03 DE 

JUNHO DE 2008. ADICIONAL POR TRABALHO NOTURNO 

 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

Geórgia Célia 

Diógenes 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$ 6,55 

Edivaneide Assis 

de Oliveira 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$ 16,60 

Francisco 

Elineudo F. Silva 

Agente de 

Portaria 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$ 12,77 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de Junho de 

2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 99.5 DE 03 DE JUNHO 2008. Concede gratificação de 

sobreaviso, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 4º, da Lei 

Municipal nº 850/06, RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação de sobreaviso, 

aos servidores da área de Saúde, que presta atendimento em regime de sobreaviso, 

no Hospital Municipal, constante no Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 

2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de Junho de 2008. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE À PORTARIA N º 99.5, DE 03 DE 

JUNHO DE 2008. GRATIFICAÇÃO DE SOBREAVISO 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

SOBREA

VISO 

Dulcineide Freitas da 

Silva 

Médica Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$ 10,00 

Diana Ferreira 

Aragão 

Médica Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$ 10,00 

Maria Lúbia Temóteo 

C. Diógenes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$ 10,33 

Raimundo do 

Nascimento Silva 

Agente de 

Portaria 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$ 16,67 

Maria Margarene 

Maia Ferreira 

Técnica em 

Radiologia 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$ 16,67 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de Junho de 

2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

 PORTARIA Nº 99.6 DE 03 DE JUNHO DE 2008. Concede gratificação por 

tempo integral de serviço, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no 

Art. 3º, da Lei Municipal nº 850/06, RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação 

por tempo integral de serviço, aos servidores do quadro da Prefeitura, constante no 

Anexo Único que integra esta Portaria, cujas atividades exijam a prestação de 

serviços além da jornada normal de trabalho. Parágrafo Único – Cessada a 

necessidade da gratificação por tempo integral de serviço, os mesmos retornarão ao 

regime normal de trabalho. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de Junho de 2008. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 99.6 DE 03 DE 

JUNHO DE 2008.  

 GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL DE SERVIÇOS 

 

 PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de 

Junho de 2008.JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

 ***   ***   *** 

 PORTARIA Nº 99.7 03 DE JUNHO DE 2006. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições que lhe confere o 

art. 61, Parágrafo Único, da Lei nº 840, de 05 de dezembro de 2005, Plano de 

Cargos e Carreiras do Magistério do  Município de Jaguaribe – PCC/MAG, 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder as servidoras Adália Peixoto de Aquino, 

Ana Cecília Moreira Gonçalves, Francisca Vanda Peixoto Muniz, Maria 

Efigênia Alves Moreira, Maria José Cleide Nogueira, Maria Lucenilda 

D. Saldanha, Maria Lúcia de Aquino, Maria Mariana Saldanha, Ruth 

Macário dos Santos, Vânia Maria da Silva C. Loureiro e Maria Sonete 

Almeida da Silva, Professores PEB-III, Referência 9, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação, deste Município, a gratificação de 

Incentivo – 7% (sete por cento) sobre o seu vencimento-base, em virtude das 

mesmas serem portadoras  de Título de Pós-Graduação. Art. 2º. As despesas 

decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta das dotações 

próprias, consignadas no vigente orçamento. Art. 3º; Esta Portaria entra em 

NOME CARGO SECRETARIA NÍVEL GRATIFIC

AÇÃO 

Francisco 

Querton D. 

Olimpio 

Motorista Sec. Mun. de Infra-

Est. e Meio 

Ambien. 

Nível-II R$ 56,00 

Francisca 

Rodrigues de 

Castro 

Auxiliar de Serviços 

Educacionais 

Secret. Municipal 

de Educação 

Nível-III R$ 60,00 

Maria Auzileide 

Vieira 

Auxiliar de Serviços 

Educacionais 

Secret. Municipal 

de Educação 

Nível-I R$ 32,00 

Antonia 

Rivaneide B. de 

Figueiredo 

Auxiliar de Serviços 

Gerais 

Secret. Municipal 

de Saúde 

Nível-V R$ 100,00 

José Alberto 

Lima Barbosa 

Agente de Portaria Secret. Municipal 

de Saúde 

Nível-II R$ 120,00 

Raimunda 

Ferreira 

Auxiliar de Serviços 

Gerais 

Secret. Municipal 

de Saúde 

Nível-III R$ 60,00 

Josefa Ecileida 

da Silva 

Auxiliar de Serviços 

Gerais 

Secret. Municipal 

de Educação 

Nível-V R$ 100,00 

Josefa Maria de 

Castro 

Auxiliar de Serviços 

Educacionais 

Secret. Municipal 

de Educação 

Nível-I R$ 32,00 

Maria de Fátima 

P. da Silva 

Auxiliar de Serviços 

Educacionais 

Secret. Municipal 

de Educação 

Nível-I R$ 32,00 

Márcia Luciana 

de Lima Barreto 

Digitador Secret. Municipal 

de Educação 

Nível-III R$ 100,00 

Elizângela 

Nogueira 

Pinheiro 

Auxiliar de Serviços 

Gerais 

Secret. Municipal 

de Educação 

Nível-IV R$ 64,00 

Ivaneide Arruda Auxiliar de Serviços 

Gerais 

Secret. Municipal 

de Educação 

Nível-V R$ 100,00 

Maria de Fátima 

Elias dos Santos 

Auxiliar de Serviços 

Gerais 

Secret. Municipal 

de Saúde 

Nível-V R$ 100,00 

Lívia Mikaelle 

de Oliveira 

Digitador Secret. Municipal 

de Administração 

Nível-III R$ 100,00 

Francisco 

Erivando de 

Carvalho 

Digitador Secret. Municipal 

de Administração 

Nível-III R$ 100,00 



 

 
   Jaguaribe, 03 de Junho de 2008                                                                                            Edição Nº: 333 

 

vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 03 de Junho de 2008. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº  024/2008. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir o Contrato nº 

252/2008 Matrícula nº 081125-4 com a servidora Sra. Jussandra Maria de Sá 

Vieira, junto a Secretaria Municipal de Educação, deste Município, conforme 

prevê o art. 6º inciso III da Lei Municipal nº 904 de 22 de fevereiro de 2008. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., aos três dias do mês de junho do ano de 2008. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 123/08, 03 DE JUNHO DE 2008. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, FRANCISCA 

RIZAMAR SALDANHA BARBOSA, lotada nesta Secretaria, ocupante da 

função de Chefe do Setor de Merenda Escolar - PNAC, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortim-CE, a serviço 

da Secretaria de Educação para participar do 29º Encontro de Capacitação 

para Conselheiros de Alimentação Escolar, a importância de R$ 60,00 ( 

Sessenta Reais) a diária, referente ao dia 03/06/08, quando tratará de assunto 

de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 03 de junho de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 124/08, 03 DE JUNHO DE 2008. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, MARIA SOCORRO 

ALMEIDA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de Chefe do Setor da 

Merenda Escolar - PNAE, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortim-CE, a serviço da Secretaria de Educação 

para participar do 29º Encontro de Capacitação para Conselheiros de 

Alimentação Escolar, a importância de R$ 60,00 ( Sessenta Reais) a diária, 

referente ao dia 03/06/08, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 03 de 

junho de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 125/08, 03 DE JUNHO DE 2008. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, MARIA DE LOURDES 

COSTA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função Coordenadora 

Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortim-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar 

do 29º Encontro de Capacitação para Conselheiros de Alimentação Escolar, a 

importância de R$ 60,00 ( Sessenta Reais) a diária, referente ao dia 03/06/08, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 03 de junho de 2008. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº  020 / 08 DE 03 DE JUNHO DE 2008 A Secretária de 

Ação Social, Glauce Maria Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE:Conceder a Servidora Maria Eliana da Silva, 

Diretora do Departamento de Atendimento Especializado, lotada na 

Secretaria de Ação Social para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Aracajú-Se, a importância de R$ 300,00 

(Trezentos reais) cada, referente a diárias no período de 04 e 05 de 

junho de 2008, quando tratará de assuntos de interesse dessa 

municipalidade, ficando-lhe atribuída 1 ½ (Uma e meia) diárias.A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Ação Social, em 03 de junho de 2008.Glauce Maria Gomes 

Diógenes Secretária de Ação Social 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2008.05.06.02 – SECRETARIA DE SAÚDE – OBJETO: Locação de 

veículo tipo popular, com capacidade para 05 (cinco) passageiros para ficar a 

disposição da Secretaria de Saúde deste Município. CONTRATADA: 

MARIA DO SOCORRO BEZERRA PEREIRA. VALOR GLOBAL: R$ 

10.500,00 (dez mil e quinhentos reais). ASSINA PELA CONTRATADA: 

Maria do Socorro Bezerra Pereira. CONTRATANTE: Secretaria de Saúde. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Jeanne Nogueira Gomes, Secretária de 

Saúde. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de junho de 2008. 

Jaguaribe-CE, 02 de junho de 2008. Jeanne Nogueira Gomes, Secretária de 

Saúde. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

  

 


